potest concedi qd omnia eueniant non ex necessitate virtutis, sed immutabilitatis & impossibilitatis aliter se habere non necessitate virtutis, sicut lapis proicitur circum, sed necessitate quae est impossibilitatis aliter se habere circa inferiora. sed excipiuntur actus humani respectu ordinatio ad finem, quia voluntas non agit vel non agit ex necessitate ea quae ordinantur ad finem, & si intellectus non intelligit ex necessitate, quia ista libera sunt. Vnde quantum cumque corpus caeleste calefaciat & faciat, & sic fitas multum, ut potes bibere vel non habere, quia intellectus intellegit quod est nocuum: & oppositum facit appetitus iudicat. vnde in vno conueniant Doctores, qd coelum non necessitat intellectum & voluntatem, tamen inclinatur qualiter & facit multas inclinationes in humano appetitu: & aliquo modo proficiunt illas inclinationes, sed alibi non proficiuntur, vnde est libertas in his actibus humana.

QVÆSTIO II

An de corpore caelestis sit scientia naturalis.

Omnifacienter queritur, Vtrum de corpore caelestis sit Scientia Naturalis. Arguitur qd non, quia de eodem non potest esse Scientia Naturalis, & mathematica, quia scientiae scuntur quemadmodum & res, ut patet Tertio de Anima, & primo Posteriorum sed de corpore caelestis est mathematica, scilicet Astronomia.

OPPOSITVM est Aristoteli in isto lib. vbi tractat de corporibus caelestibus, & tradit ibi Scientiam Naturalem, ut concedunt omnes.

CONCLUSIO.

Corpora caelestia sunt per se considerationis naturalis, per accidentem autem considerantur ab Astronomo.

Dicendum, qd de corpore caelestis potest esse scientia Naturalis, & ratio est, quia quaecumque mouent mota pertinent ad considerationem naturalem, ex Secundo Physicorum quia quae mouent non mota non sunt philosophice considerationis, saltem quo ad essentiam, ut dicit Commenten sed corpora caelestia mouent mota, quia mouent cum habeant virtutem alterariam respectu inferiorum, ut lumen secundum album & album a seipso aliter mouet, & sunt mota secundum alium modum ab intelligentiis. Item, Naturalis Philosophus teneat considerare omnes substantias sensibiles & omnes passiones & principia ignorum, sed coelum esse substantiam sensibilibus habens passiones & principia sensibilia, ideo &c. materia patet, quia substantias sensibiles & passiones sensibiles nullius artifice considerat nisi naturalis, ut patet primo de Anima, minor patet ex isto libro & est per se nota. Vnde notandum qd dicit Commenten. Secundo Metaphysico Tertio commen. & secundo Physicorum. i. c. commen. Astrologus & Naturalis diuersimode considerant corpora caelestia, quia Naturalis considerat ea secundum qd mota sunt, & de figuris & situ ignorum, & de quantitate motuum, ut tarditate & velocitate & quantitate ipsorum. Sed Astrologus non considerat ea secundum qd mota sunt & secundum qd habent figuras tales, quae probantur per motum &c. Alia est differentia ignorum ex secundo Physicorum & rebus in idem, quia naturalis considerat figura Solis & Lunae &c. secundum qd accidenti naturae talis corporis, & secundum quod natura eorum requirit talem figuram ad motum, & in quantum sunt motibilia, sed Astrologus considerat corpora caelestia non secundum qd huiusmodi, sed secundum qd mens absinthiae ea a motu & transmutatione, quia de figuris considerat non secundum qd sunt mota, sed ut sunt figure tantum. Sed

Actus humani sunt qui ab intellectu & voluntate procedunt.

Rationes.

Contra 1. In actu in generali, sed determinate. T. c. 1. 2. c. 1. 3.

T. c. 1. 2.

T. c. 1. 3.

T. c. 1. 4.

T. c. 1. 5.

alia differentia ponitur a Lineo in lib. suo de ortu scientiarum. q̄ corpora celestia sunt corpora, & luminosa sunt, & habent per lumen virtutem regulatam & alteratam. primo modo considerat ea Astrologus, vt sunt corpora, sed secundum q̄ sunt luminosa & habent regere & alterare inferiora dupliciter considerantur. vno modo secundum rationem communem, & sic pertinet ad naturalem philosophum. vt patet in lib. de Cœ. & Mun. Alio modo consideratur secundum rationem specialem, vt in habitudine ad determinatum effectum, & sic pertinet ad naturalem philosophum. vnde considerat q̄ virtute astris in tali ratione secundum q̄ habent regere & alterare inferiora in quantum est in determinato loco & tali tempore habet diuersimode alterare, in quantum est sub alio signo & loco & tempore. quia itaq̄ virtutes quibus alterantur inferiora, non cognoscuntur fine respectu & aspectu in tali signo. aliam virtutem habet in alio signo & aspectu & secundum aliam conjunctionem ad aliud astrum, ergo oportet naturalem cognoscere ipsa vt sunt in tali signo & c. & sic est Astrologus ea. considerat, & sic astro. non attribuitur considerare ea astris in diuersis aspectibus & conjunctionibus, & itaq̄ duæ considerationes sunt itaq̄ conjunctæ. Sed dubium est, quia Comment. dicit q̄ Astronomus considerat quantitates motuum celestium, vt tarditatem & velocitatem, & hoc non potest considerare nisi consideret motum celestem, & per con sequens subiectum mobile, quod dicitur Secundo physico, cuius est considerare formam subiecti alicuius, eius est considerare subiectum vt formam, saltem in ordine ad subiectum, ut qui finitatem considerat & numerum, sic similitur, si Astronomus considerat velocitatem & tarditatem motus celestis, tunc considerat motum celestem & corpus celeste mobile, cuius contrarium dicit Comment. Dicendum, q̄ Astronomus considerare corpus celeste mobile potest intelligi dupliciter. vno modo per causas, itaq̄ considerat naturam corporis mobilis & motorem eius, & hoc modo Astronomus non considerat mobile, vt grauis & leuis, vel nec grauis nec leuis, & sic principia actiua motus vt motor est & passiva vt mobile non considerat. Alio modo potest intelligi q̄ Astronomus considerat corpora mobilia per accidens, quia Astronomus considerat distantias planetarum & astronomi & approximationis & aspectus & conjunctiones, & hoc non est nisi per motum astronomi considerat, & ita non reddi causas horum demonstrandi motum per principia, quia hoc facit naturalis. cum ergo dicit Comment. q̄ Astronomus de accidentibus Solis & Lunæ demonstrat, vt de figura, non tamen demonstrat cœlum esse figuræ sphaericæ per motum, sed Naturalis hoc facit, quia dicit, q̄ nec mouetur a medio, nec ad medium necessario est sphaericæ figuræ, sed corpus celeste huiusmodi est. Sed, si Astronomus debet hoc probare facit demonstrationem aliter q̄ per motum vt illud est sphaericæ figuræ, a cuius medio omnes linee ductæ ad circum ferentiam sunt æquales. Hic est dubium. Astronomia, Musica & Perspectiua plus sint naturales vel mathematicæ. Dicendum q̄, Astronomia, Musica, & Perspectiua dupliciter considerantur. vno modo quo ad certitudinem, alio modo quo ad distinctionem ab aliis scientiis, quia aliis quia habitus est distinctus qui non est certus, ut opinio est distinctus habitus a scientia, tamen non est certus habitus modo, istæ scientiæ in esse sunt magis naturales quæram ad distinctionem, quia illa scientia est magis naturalis quæram ad distinctionem, quæ per naturalem scientiam distinguitur ab aliis, sed Astronomia est huiusmodi, quia considerat magnitudinem celestem, modo per magnitudinem non distinguitur a geometria, quia in hoc communiatur, ergo per celestem, & id formale distinctum est naturale. Similitur Perspectiua per lineam non distinguitur a geometria, sed per visuale & illud distinctum per male etiam est naturale, sed quantum ad certitudinem sunt mathematicæ, quia quantum ad certitudinem resol-

uuntur in principia mathematica, quia ad habendum complementum certitudinis probatur per principia quæ sunt conclusiones in mathematica & sunt probate a. i. & illæ resolutiones in mathematica sunt principia in perspective. vt patet primo Posteriorum. resoluitur ad habendum certitudinem in principis geometriæ. Sed aliquid infirmitas, quia ex eodem habetur certitudo & distinctio ergo a quoocumq̄ istæ scientiæ habent certitudinem ab eodem habent distinctionem & eueniunt. Dicendum ad hoc q̄ hic est fallacia consequentis, quia a quo aliqua habent, habent per principia communia illius scientiæ, vt Perspective & geometriæ, & per illa non distinguuntur, sed per aliud, vt dictum est per subiectum.

Ad rationem in oppositum cum dicitur, eodẽ & c. dicitur est eodem modo & secundum rationem formalem & c. dicendum q̄ ista sunt de consideratione naturalis in quantum mobilis, & demonstratur ex natura & principis motus, vt actio & passio, sed confidetur ab Astronomo. non in quantum abstracta sunt a motu per se, quia non considerat motum istorum nisi per accidens, vt dictum est & c.

QVAESTIO III.

An totum vniuersum sit subiectum in libro de celo.

Consequenter queritur, Vtrum totum vniuersum sit subiectum in hoc libro. Arguitur q̄ non, quia si ista scientia esset de toto vniuerso, vt subiecto, tunc non differret a Metaphysica, sed hoc est falsum, quia ista scientia est naturalis, & naturalis scientia differt a Metaphysica secundum omnes consequentia præ Metaphysica determinat de toto ente, & hoc est totum vniuersum. Item, si hoc esset, tunc non esset vna scientia, sed hoc est falsum, quia dicitur communiter q̄ ista scientia est vna de partibus Scientiæ Naturalis, & numeratur inter scientias naturales. consequentia patet, quia subiectum scientiæ debet esse vnius generis, vt patet primo Posteriorum. sed totum vniuersum non est vnius generis, quia extendit se ad corruptibile & incorruptibile, quæ plus differunt q̄ genere, vt patet Decimo Metaphysicæ. Item, vnius scientiæ, non debet esse nisi vnum subiectum illis scientiæ, vt patet per Commenta. in Secundo commento, quia corpus est vniuersale subiectum huius scientiæ, sed corpus non dicitur idem cum toto vniuerso. Item, subiectum scientiæ debet habere plures partes subiectiua, quia si non haberet plura supposita esset singularis, & de singulari non est scientia, ut patet primo Posteriorum, & Septimo Metaphysicæ totum vniuersum non habet nisi vnum suppositum, quia non est nisi vnus mundus, vt patet primo huius.

OPPOSITUM arguitur subiectum, de quo est ista scientia, est cœlum & mundus, quia instauratur liber Cœli & Mun. sed ista dicitur totum vniuersum q̄re & c.

CONCLUSIO.

Corpus mobile est subiectum predicationis huius scientiæ, cœlum vero est principia latitatis subiectum.

De ista questione fuit diuersitas, aliquid dicitur, vt dicitur Expofitor q̄ subiectum huius scientiæ dicitur esse cœlum & hoc probatur, quia inuenitur in titulo græco libri de celo, & dicitur, q̄ omnia, quæ considerantur hic præter cœlum considerantur per accidens, & cœlum consideratur per se, & motuum horum sunt, quia titulus est a nobili cum considerato in scientia per se. Sed ista opinio non videtur valere, quia maior partem, quæ considerantur in scientia, non debet esse per accidens, sed maior pars consideratur in ista scientia est de aliis a cœlo, quia in primo huiusmodi determinat de corporibus simplicibus, & eis in tertio, & in quarto de elementis, vt patet in procedis, modo, quæ sunt præter opz, Q. Iund de C. & M. AA iii

Com. 2. 1. Physic.

Astronom. q̄ dicitur in quibusda am. q̄ in istis cor. q̄re & c. c. dicitur.

Astronomia est pars Mathematicæ, quæ est de motu celestium, magis naturalis, quæ vero de certis motibus.

Ratione.

Te 6. 12.

Te 6. 13.

Te 6. 14.

Quaestio ii. iii. Libri Primi.

non sunt vt plurima, quia quae sunt vt plurima non possunt esse sine operibus, ex Tertio Ethicorum. modo hoc conuenit secundum illos, vt dictum est. Alia est opinio, qd totum vniuersum sit vbi, quia de ipso determinatur in isto libro de sensu conditionibus & passionibus, scilicet qd sit finitum & vnum, & perfectum. & de partibus eius, vt de quatuor elementis & de coelo, vt in secundo huius. & sic de aliis. Aliqui obiciunt contra hoc, si totum vniuersum esset subiectum in ista scientia, tunc de omnibus partibus eius determinaretur in ista scientia, quae eandem scientiam pertinet considerare de toto & de partibus principalibus, sed hoc non determinatur de omnibus partibus principalibus vniuersi, quia de animalibus et plantis & metallis non determinatur, hoc, & tamen animalia sunt nobiliora elementis, quia elementa sunt, propter mixta de quibus determinat hic, vt patet in Tertio. Alia est opinio, qd corpus simplex est subiectum in hoc libro, & qd de elementis hic determinatur in quantum habet convenientiam cum corporibus simplicibus, quia Aristoteles in primo determinat de corporibus simplicibus, & in secundo determinat de coelo, quod etiam est simplex. Sed ista opinio non valet, quia in primo determinatur de multis, quae non habent convenientiam cum corporibus simplicibus, vt qd est vnum totum vniuersum & huiusmodi & simpliciter vnum, ergo non potest esse subiectum huius scientiae, quia magna pars determinationum est de aliis. Dicendum est ergo ad questionem distinguendo subiectum primum, qd duplex est subiectum, vno modo praedicatione, quod est primum primatate communitate, secundo modo dicitur subiectum primum primatate principalitatis, primo modo subiectum est corpus, vel ens mobile ad vbi, quia illud, quod praedicatur de pluribus considerans in scientia, vt partibus & passionibus & principibus, hoc est subiectum isto modo, sed ens mobile ad vbi est huiusmodi, quia praedicatur de toto vniuerso, quia totum vniuersum est mobile secundum vbi quoquo modo, videlicet secundum partes, similiter determinatur de partibus eius, vt mobilibus secundum vbi, quia in secundo determinat de coelo, & in Tertio, & in quarto de elementis & generabilibus & corruptibilibus, nam sicut in libro Physicorum, subiectum est ens mobile simpliciter, sic & haec subiectum est ens mobile vt est contrarium ad motum, vbi sicut dicitur in diuisione Scientiae naturalis, quae est color, etiam praedicatur de passionibus vt ens mobile est finitum vnum &c. Tunc dicendum est secundo accipiendo, secundo modo, qd coelum est subiectum. Ad cuius intellectum nota, qd coelum tripliciter accipitur, vno modo pro vniuersa sphaera sicut sit supra species contra, & illa sphaera non dicitur vltima via generationis, quia non generatur, nec via perfectionis, quia ipsa est perfectior aliis, sed dicitur vltima in imitando, hoc est ascendendo versus caelum. Secundo modo accipitur coelum pro quinta essentia simpliciter, quae est corpus caeleste pro omnibus sphaeris. Tertio modo accipitur coelum pro toto vniuerso, & haec distinctio habet primo huius, modo, coelum secundo modo accipitur, vt est quinta essentia, mouetur circulariter, & est subiectum secundo modo, quod dicitur esse subiectum attributione, & hoc primatate principalitatis. Item, quod est nobilissimum & principalissimum inter considerata aliquid scientiae, hoc est subiectum attributione & primatate principalitatis, sed coelum secundo modo accipitur est huiusmodi, quia alia considerata sunt quatuor elementa, & non est dubium, quoniam coelum sit perfectissimum & principalissimum istis. Sed aliquid sic obliuisceret, vniuersa scientia vnum debet esse subiectum, sed tu das duo substantia, scilicet, & ens mobile. Dicitur qd vniuersa scientia non potest esse duo substantia, nisi habeant convenientiam adinuicem, vt totum & pars, sed sic est hic, quia subiectum coelestis praedicatione se habet ad aliud, sicut totum ad partem, & tu dicit Deus est subiectum in Metaphysica & demum in Logica. Dicitur qd hoc est verum pro subiecto secundo modo accepto. Pro illo quod est primum principalitatis & attributione, quia demonstratio est principalis & nobilissimum in Lo-

gica, ad quam omnia in logica attribuntur vt ad finem, similiter Deus est principalis in Metaphysica, & tu dices, ergo in Logica instrumentum deueniendi in cognitionem non ad ignoti cognitionem non est subiectum. Dicitur qd hoc est subiectum commune praedicatione, ad quod potest dici, quod non sit contra dicta, quia non ponitur totum vniuersum pro subiecto sed mobile ad vbi.

¶ **P**er tale potest responderi ad primam rationem in oppositum, nunc non differret a Metaphysica dictum, qd haec scientia differret a Metaphysica, quia totum vniuersum vno modo accipitur vt est ens, & alio modo in quantum mobile ad vbi, vt secundum ordinem finis, si modo vniuersum accipitur primo modo, nunc pertinet ad Metaphysicam, sed si secundo modo accipitur, nunc pertinet ad Naturalem scientiam. Vnde notandum qd non est intelligendum qd totum vniuersum quod est coelum ista fit commune secundum rationem communem, quae nec ista nec illa, sed qd sit ratio ratio, quae sit neutra, sicut dicitur aliqui, qd ens dicitur secundum rationem communem, quae nec est substantia, nec accidens, sed est tertia, iste intellectus est falsus, quia tunc ista ratio esse signum. Sed est intelligendum, qd secundum rationem communem, quae est secundum utramque rationem & in se includit utramque, vt ens in quantum commune est ad decem praedicamenta significat decem praedicamenta, vt dicit Commentum. 7. Metaphysicae hoc nomen ens sicut qd significat vnum significat vnum, quod quod decem praedicamentorum, sed secundum significatum verum tunc significat omnia entia vera. Ad secundum cum dicitur, nunc non est vniuersum qd scientia non requirit vniuersum materialem subiectum, nec inspectionem vniuersam, quia illa non pertinet, quia nunc vna scientia non recipit diuersa species speciosissimas, quod est falsum, vt scientia de animalibus, Similiter nec requirit vniuersam vniuersam, quoniam, tunc Metaphysica, quae est de ente, non est vna scientia, sed iustitiae vniuersae analogiae, quae est vniuersa secundum attributionem plurimum ad vnum secundum prius & posterioris. Vnde nota Commentum. Quarto Metaphysici distinguunt vniuersam analogiae, quia plura attribuntur vni tripliciter, vno modo vt agens, sicut plura medicinalia attribuntur medicinae vt vno agenti. Alio modo vt fini, vt finis in cibo & in vniuersa naturaliter attribuntur finitae animalium. Tertio modo attribuntur plura vni vt subiecto, vt nouem praedicamenta attribuntur substantiae, modo, tunc ad propositum qd totum vniuersum non est vniuersum subiectum vniuersum, tamen est analogum, quia vniuersa ad ipsum ordinantur attributione tanquam ad vnum finem qui est perfectio. Vnde dicitur qd generalia ordinantur ad perpetua secundum attributionem tanquam ad finem, quia inferiora propter superiora sunt finaliter.

Ad tertium dicendum, vniuersa scientiae &c. conceditur nisi vnum sit pars alterius. Et cum dicitur, Commentum. dicit &c. dicendum qd Commentator soluit hoc superflua liter in dicto suo, quia corpus est vniuersale subiectum, quia communius subiectum, & quasi dicit intelligere qd ens sit subiectum magis proprium. Ad quartum, ed dicitur subiectum scientiae debet esse &c. verum est subiectum cum debet esse vniuersale aliquo modo &c. sed totum vniuersum &c. dicendum qd aliquid habere multa supposita potest intelligi tripliciter, vno modo secundum actum, secundo modo secundum aspectum, sicut id cui non repugnat multa supposita. Tertio modo secundum potentiam, & vnum horum subiectum ad scientiam & ad subiectum vniuersale eius, vt dicit Aristoteles in Metaphysica sua, vnde licet totum vniuersum secundum actum non habeat plura supposita, tamen secundum aspectum vt ratione formae sibi non repugnat multa supposita, vt soli non repugnat multiplicatio ex parte formae, quia nunc omni formae repugnat, quod est falsum, sed singulari repugnat multiplicatio vt est singulare, quia vnum oppositum secundum se repugnat alteri, sed singulare per se est indistinctum, ergo repugnat sibi esse multiplicatum in plura supposita, sed vniuersali non repugnat.

Alic. opinio.

Te. ob. 3.
S. op. 3.
S. opinio.

Dicitur qd.
Opio hoc
Artem
vt et Auc.
& facile
has istas
ad chom.
ad reduce
te, ad vni
uerum sub
iectum 1. g.
grego. m.
c. greg.
a. o. in
in has pte
conclutans.
ca, coeli
it 2. p. o. p.
it 3. p. o. p.
it 4. p. o. p.
it 5. p. o. p.
it 6. p. o. p.
it 7. p. o. p.
it 8. p. o. p.
it 9. p. o. p.
it 10. p. o. p.

Ethicos.

Com.

Com. 3.

QVAESTIO IIII.

An corporum & magnitudinum contemplatio ad naturalem spectet.

Consequenter queritur. Vtrum ad naturalem pertinet considerare corpora & magnitudines. Et arguitur qd no: quia illud quod pertinet ad mathematicum no pertinet ad naturalem Philosophicum, sed considerat corpora & magnitudines pertinent ad mathematicum. Ideo & c. maior patet, quia sicut intelligibile differenciat secundum diversitatem naturae intellectus, vt dicit Commenta. Tertio de Anima, sic habitus intellectualis differenciat secundum diversitatem naturae intellectus illorum, ex quibus causatur. minor patet ex Geometria. Item, naturalis non debet considerare non entia, quia non entia non contingit scire, vt patet primo Posteriorum. sed corpora & magnitudines sunt non entia, quia in diffinitione lineae ponitur qd sit longitudo sine latitudine, & hoc in verum natura non inuenitur, quia omnis longitudo est cum latitudine. Similiter superficies diffinitur qd sit longitudo cum latitudine sine spissitate, & hoc non inuenitur in natura. ergo non sunt entia, & per consequens non pertinent ad naturalem. Item, naturalis debet considerare illa in quorum diffinitione ponitur materia sensibilis & motus, sic secundo Physico. & primo de Anima, & Sexto Metaphy. sed linea & c. diffinitur sine motu & materia sensibili, vt patet Secundo Physico. Ideo & c.

Com. 30

Te. (8. 7) Te. (8. 11) Te. (8. 19)

Te. (8. 7)

Com. 10. c. (8. 3)

Te. (8. 4)

OPPOSITVM arguitur auctoritate Aristot. in littera, quae incipit sic, de natura scientia fere plurima circa corpora & magnitudines, & hoc etiam vult Commenta.

CONCLUSIO.

Corporum & magnitudinum contemplatio secundum se & absolute & ut continua quaedam, sunt non spectat ad naturalem, ut vero termini naturalium, & coherencia motum ad philosophi naturalis animi.

Secundum qd per corpora & magnitudines possumus intelligere duo, vno modo substantiam subiecta corpori & magnitudinali modo ipsas dimensiones. Et tunc vterius nota, qd substantia subiecta dimensionibus potest intelligi dupliciter, vno modo secundum rationem communem, vt potest habere communem rationem siue sit vniuosa siue analogo alio modo consideratur in comparatione ad motum. Similiter corpora & magnitudines possum dupliciter considerari, vno modo secundum se & abstracte alio modo inquantum sunt termini corporum naturalium.

Per hoc dicendum est ad questionem, si per corpora & magnitudines intelligimus substantias corporales & secundum se & secundum rationem coem sic non pertinent ad naturalem, quia quod praesert ad mathematicum non pertinet ad naturalem, quia scientiae distinguuntur fm rationem formalem scilicet, sed ista sic considerata pertinet ad Mathematicam, quia mathematicus considerat prima gra entia fm coem rationes corpi vt subiectum, quantitates & c. Sed, si corpora & magnitudines considerantur fm qd sunt substantiae corporales & in comparatione ad motum sic pertinent ad naturalem, ratio naturalis eo modo debet considerare substantias quomodo est naturalis, quia consideratio naturalium secundum qd naturalia sunt pertinet ad naturalem, sed corpora & magnitudines sunt naturalia in comparatione ad motum, vt dicit Commenta. Septimo Metaphy. quia naturalis considerat principia naturalium secundum qd naturalia sunt, & exponit scilicet fm qd mouentur & quiescunt. Et conser

maut, qd ad quoscunq; prius consideratio motus ad unum prius consideratio subiectae mobilis fm qd mobilis est, qd consideratio subiectae mobilis non habetur sine motu, sicut apertudo ad actum non habetur sine actu, sed motus vt motus est pertinet ad naturalem ex. i. Physic. Tertio dicendum qd corpora & magnitudines vt accipiuntur pro quantitatibus continuis in se & abstracte non pertinent ad naturalem, quia quae naturalis considerat per se debent diffiniri per motum & materiam sensibilem, sed istae magnitudines & corpora possunt intelligi sine materia sensibili & motu. Ideo & c. maior patet. Sexto Met. cum naturalia se habent sicut subiectum vt homo in illud, nullius enim talis est ratio sine materia sensibili intelligitur. vnde dicitur Com. Septimo Met. in illo c. Quoniam diffinitio est ratio & c. dicit res naturales contrario modo se habent mathematicis, quid dicitur n. naturalium non possunt intelligi sine motu & sensu, sed conditiones mathematicarum non possunt intelligi sine motu & sensu, & hoc etiam voluit Commenta. Secundo Physic. Quarto dicendum, qd, si accipiuntur corpora & magnitudines pro quantitatibus continuis vt sunt termini naturalium, sic eorum consideratio pertinet ad naturalem, quia qui considerat terminatum considerat terminum, sed naturalis considerat naturalia, quae sunt terminata & abiat ea esse in primo libro. Praeterea secunda ratio Philosophi. Naturalis considerat ea quae consistunt a natura, sed corpora & magnitudines consistunt a natura. vnde Secundo de Anima. omnium natura constantium positus est terminus & ratio augmenti & magnitudinis. Sed aliquid dicitur, linea & superficies bene sunt termini naturalium, quia terminant naturalia in extremis tantibus, sed corpus secundum profunditatem non est terminus naturalium, quia non est in extremo, sed interior dicta. Ad hoc dicendum qd terminus arguocatur hic, quia vno modo accipitur pro extremo, & corpus non terminat naturalia accipiendo profunditatem, sicut illa quae sunt circa centrum non terminant extrema. Alio modo accipitur pro forma, & sic corpus terminat naturalia, quae corporatae est forma dans esse profundum & c.

D rationes in oppositum dicitur aliquid quod pertinet & c. conceditur per eundem modum & rationem formalem non pertinet ad Mathematicum & Naturalem, sed secundum aliam & aliam rationem considerantur bene est possibile & c. sed considerat corpora & c. dicendum qd inquantum accipitur sine motu & sensu sic consideratur a Mathematico, sed inquantum sunt termini naturalium sic bene considerantur a naturali, vt dictum est. Ad aliud, naturalis non debet considerare non entia, dicendum qd non entia duplicia sunt, quaedam sunt non entia et opiantur etiam non entia, de illis non est scientia: sed alia sunt non entia et estimantur non entia et est opinio solemniis qd sint entia, sic scia bñ considerat non entia, sicut Aristot. in Quarto Physic. considerat de vacuo, & tunc in tertio de infinito quae non sunt, tamen estimantur a solentibus esse; ergo considerat ea probato ea non esse, & bene dicitur a solentibus, quia si non entia estimantur a non solentibus non sunt consideranda in scientia, quia quolibet proferente contrarias opiniones soluitur est sollicitudine. Aliiter respondetur quod dicit non entia & c. verum est si omnino sint non entia. Et cum dicitur, haec sunt huiusmodi, falsum est quia linea est quae dicit esse longum etiam, superficies longum & latum. Et cum dicitur, non est dare longitudinem etc. dicendum qd hoc potest intelligi dupliciter. Vno modo secundum existentiam in natura, & sic linea non est in aliqua parte sine latitudine. Alio modo secundum essentiam lineae, & sic est sine latitudine, qd in essentia lineae non includitur latitudo, & sic est ens. Ad tertium, cum dicitur naturalis debet & c. verum est. Et dicitur in diffinitione & c. verum est abstracte accepta per motum non diffinitur, & sic non consideratur a naturali, sed in comparatione ad motum sic diffinitur p motum, & consideratur a naturali, vt praedictum est.

Q. Iand. de C. & Mā. AA iiii

110

Quæstio V. Libri & Primi.

Magnitudinis autem quod quidem ad vnum linea.
 Quod ad duo planum. Quod autem ad tria cor-
 pus. Et præter has non est alia magnitudo
 pro tria oia esse ex ter oiaque.

QVÆSTIO V.

An tres s. n. v. m. dimensiones sint.

Onicquæ queritur, Vtrum dimensio-
 nes tantum sint tres: Et arguitur qd non,
 quia si tres se habent vnitate ad numeri
 sic dimensiones ad continuum, per cõue-
 nientem similitudinem, sed vnitates in nu-
 mero plures sunt q̄ tres, ideo dimensio-
 nes in continuo sunt plures q̄ tres. Item, tot debent esse
 dimensiones quod sufficiant ad motus simplices, vt patet
 in litera, quia ex numero magnitudinum Philosophus
 concludit multitudinem motuum, sed tres dimensio-
 nes non sufficiunt, quia linea non sufficit ad motum, nec
 superficies, quia sunt sine spissitudine, sed nullum mobile
 est sine spissitudine, vnde, cum tres dimensiones sint, qua-
 rum duæ non sufficiunt ad motum, requiruntur plures
 dimensiones. Item, natura non facit per plura quod po-
 test facere æque bene per vnum, vnde natura non facit
 per plura quod potest facere breuiori modo, vnde Aris-
 totel. Emp. qui posuit finita principia, per q̄ æque
 bene ponit salutare mundum, sicut illi qui posuerunt infi-
 nita principia, sed per vnam dimensionem possunt salu-
 tari omnia naturata: quoniam illud corpus circũquaq̄ est
 diuisibile. Item, si essent tres dimensiones, hoc esset alio-
 quomodo motum, vnde linea est sine latitudine, & super-
 ficies sine spissitudine, & latitudo sine longitudine &c. aut
 qd omnes essent in eodem subiecto, sed nullo modo pot-
 fieri non primo modo, quia nulla substantia est longa,
 quæ omnino sit sine latitudine, nec secundo modo, quod
 potest esse, quia diuersæ species generis cuiusdem non
 sunt simul in eodem subiecto, quia species generis sunt cõ-
 trariæ. 4. Metaph. & contraria non possunt simul esse in
 eodem subiecto, sed ita dimensiones sunt species appri-
 que generis vt continentur. Item, si sunt tres dimensiones, dis-
 ferunt vel numero vel specie, sed non numero, quia plu-
 ra accidentia abstracta, & a termino & obiecto, non pos-
 sunt esse in eodem, sed ita tres dimensiones sunt abstra-
 ctæ ab obiecto, quia non dependent ab aliquo, vt ab ob-
 iecto nec termino, nec differunt specie quoniam illa sunt
 contraria & non possunt esse in eodẽ subiecto, ideo &c.

OPPOSITVM. vult Philosophus in litera, quia
 dicit, qd corpus habet tres dimensiones, & ita sunt ob-
 iecti, & ternarius numerus est perfectus & tria sunt omne, to-
 tum, & perfectum.

CONCLUSIO.

Tres tantum dimensiones esse necessarium est.

Orandum, qd dimensio est quantitas continua per
 manens & quantitas ponitur ita pro genere, & cõ-
 tinua est differentia minus specialis, & magis com-
 muni, & ponitur ad differentiam numeri, cuius partes
 non sunt continue, sed permanentes ponitur ad differentiam
 temporis & motus, quorum partes non permanent. Tunc
 ad questionem dicendum qd tres sunt tantum dimensio-
 nes, ratio Arist. numerus ternarius est omnis & perfectus,
 vt dicunt Pythagorici, quia vnumquodq̄ consistit in
 tribus, principio, medio, & fine, vnumquodq̄ quod est
 habet principium medium & finem. Similiter probatur
 hoc in sacrificacionibus, quia facientes sacrificia obstruunt
 numerum ternarium, quia fecerunt sacrificia sex attributis
 numerum perfectum ei. Similiter probat per modum
 loquendi, quia duo homines non dicuntur omnes, sed
 ambo, & numerus primus consistit in tribus tanquam
 ternarius numerus sit perfectus. Item, tot sunt dimensio-
 nes quod sunt oppositiones inter differentias positiones,
 quia licet duæ oppositiones differentiarum positionis ac-
 cipiantur dimensiones, sex sunt positiones, scilicet sursum

deorsum retrosum &c. & longitudo est secundum diffe-
 rentias sursum & deorsum, & latitudo inter dextram & si-
 nistram, & spissitudo inter ante & retro. Item Proclolem
 probat, quia tot sunt dimensiones quot modis linea re-
 ctæ orthographiæ, i. perpendiculariter possit se intersectare
 re in eodem puncto, sed hoc non est nisi tribus modis,
 quia si fuerit plurius modis, tunc plures anguli consti-
 rentur recti, sed hoc est falsum, vnde dicuntur rectæ, quia
 curuæ possunt esse plures, & dicitur orthographas ad diffe-
 rentias illorum, quæ non cadunt perpendiculariter, &
 possunt esse plures, quæ non faciunt angulos rectos, sed
 acutos, vel obtusos, vnde hoc non potest demonstrari in
 plano, sed in ligno, accipiuntur ligna duæ & misceantur in
 tersecando se ad modum crucis & in puncto intersectio-
 nis alia pertra cadit perpendiculariter & sunt omnes angu-
 li recti, si plures sint, tunc non constiterunt anguli.

Et hoc ad rationes in oppositum, cum dicitur, sicut se
 habet vnitates &c. dicendum qd non est simile, quia
 vnitates non differunt secundum speciem, & in illis
 quæ non differunt specie potest in infinitum procedi sed
 dimensiones differunt secundum speciem, similiter potest
 dici qd non sunt nisi tres vnitates, quia ternarius numerus
 perfectus, & omnis vnitas aut est vltima aut media aut
 prima. Vt aliter potest dici qd non est simile de vnitate
 vnitate, quia vnitas non est numerus nec substantia, in
 se nec dispositio, sed dimensiones sunt continuum, & ita
 tres dimensiones sufficiunt ad continuum, sed tres
 vnitates non sufficiunt ad numerum, quia oportet esse plu-
 res vnitates, quia quantum elementa sunt &c. Ad secun-
 dum, cum dicitur, tot debent &c. dicendum qd verum est &c.,
 dico qd tres dimensiones sufficiunt ad motum, ad proban-
 dum em. linea non sufficit &c. dicendum qd corporeitas suf-
 ficat ad motus rectos, vnde non est intelligendum qd nume-
 rus motuum fiat secundum numerum magnitudinis in es-
 sentia magnitudinis, sed tantum requiritur diuersitas in es-
 sentia, vt qd sit recta vel circularis. Aliter potest dici, cum
 dicitur, sicut &c. dicendum qd non est ad propositum,
 quia magnitudo æquiuocatur, quia vno modo accipitur
 pro substantia subiecta omnibus. Alio modo pro dimen-
 sionibus, modo per numerum magnitudinum non probat
 numerum motuum quo ad quantitates, sed solum
 per magnitudines in quantum accipitur pro substantia
 subiecta dimensionibus, quia illa substantia vel est gra-
 uis vel leuis, vel nec grauis nec leuis. Ad tertium cum
 dicitur, natura nihil facit &c. verum est ita bene & ita
 commode potest tacere per vnum sicut per plura. Et cũ
 dicitur, per vnum &c. falsum est, quia corporeitas tan-
 tum dicit profunditatem esse, tamen præsupponit superfi-
 ciam, quæ salus esse locum est, cum dicitur, qd corporei-
 tas est diuisibilis &c. dicendum, qd si corpus accipitur pro
 essentia corporeitatis tantum non est verum, quia sic tan-
 tum dicitur secundum spissitudinem sed si accipitur
 pro essentia cum termino, vt cum superficie & linea, sic
 bene est diuisibilis, & sic intellexit Philosophus. Aliter
 responderetur, cum dicitur natura non facit &c. Verum
 est si ita bene sit. Itum dicitur, per vnam dimensio-
 nem &c. non est verum, quia per corporeitatem diuisi-
 bilem circũquaq̄ intelligit Arist. substantiam subiecta
 corpori, quæ est diuisibilis non secundum profunditatem
 tantum, sed secundum omnes dimensiones quibus subij-
 citur, & dicit corpus, quia illa dimensio est perfectior aliis,
 ergo substantia, quæ est substantia dimensionibus omni-
 bus, diuiditur circũquaq̄, quoniam dicit corpus pro
 essentia maiorem perfectionem, vt corporeitas pro spissitu-
 dine diuiditur secundum tres dimensiones, sed substantia
 subiecta omnibus. Vel dicendum, qd corporeitas
 non accipitur pro profunditate, quæ distinguitur cõtra
 alias dimensiones, quoniam non est diuisibilis sic secun-
 dum vnam dimensionem, sed accipit corpus pro toto
 composito ex tribus dimensionibus. Longitudo latitudo
 dicitur & ita dicitur est talis compositio generis ex
 speciebus, dicendum qd sic, quoniam solum compositio est
 indiuidui

Pro phy.
 Coad. 41

Te. 41.

Dimensio
 quia.

Ita nō est
 de m. 22
 in h. An
 cor. 12m
 str. 12. vt.
 12. 12. 12.
 nō est ita
 g. 12. 12. 12.
 sunt aut pe-
 mot. 12. 12.
 p. 12.

indivisius ex materia & forma, & spēs ex genere & differētia, sed est et cōpositio reali generis ex spēs suis, & illa cōpositio nō nominatū a corpore, quæ est perfectior, spēs totius &c. Ad quærū cū dī si elient tres &c. dī cōdū q. oīs sunt in eodē subiecto & simul: qm longitudo nō est line latitudine. Et cū dī, spēs sunt cōrariæ, hic respōdet per insitū: quia scōtæ bene plures distiunt in spēm, & Grammatica, Logica, & in sum in eodē subiecto v. in intellectu possibili: quæ est imparabilis ex. 1. de Aia.

C. m. 51. Sed, quia cōtra arguere nō est solvere, ideo dicitū est, qd spēs quæ sunt hūc cōrariæ: quæ hūc oppositiōnē, ergo vel cōtradietōriæ, vel relatiōis & c. sed nō sunt eodē contrarietate spēs, sūt in ambæ positæ entis nec priuatiua opposita sunt: qd nō sunt priuatiō & habitus, nec pluri: qd nō dependēt adinuitē, ergo relatiō, qd sunt cōrariæ, & cōrariæ nō pnt simul esse: tū dī & c. dicitū dū qd nō sunt in eodē subiecto sū idē qd corporatū nō est in eodē subiecto sū idē cū linea: qd line nō est pars sup hōrē: & spēs nō est pars corporis. Sic est de substantia subiecta dūctōnibus: qd substantia subiecta lineæ nō est pars substantiæ subiecti: spēs scilicet & c. sed cōrariæ sū idē uerba bñ possunt esse in eodē subiecto, sicut quæ nō sunt partes illius substantiæ. Et scitū quō hoc sit intelligēdū, vñ sicut corpus supponit spēs, & nō est pars eius, sic substantia subiecta corporatari præsupponit substantia subiecta superfici, quæ nō est pars eius & c. Sed ista solutio nō sufficit in scientiis: quia plures scientiæ sū idē sunt in eodē subiecto, immo et oīs scientiæ sunt in intellectu possibili, & ideo aliter est dicitū per intertōrionē: qd contrariæ possunt esse in eodē subiecto v. scientiæ. Ad probationē dicitū qd quæ dā sunt eodē subiecto perfectæ contrarietate et alia nō sunt simul in eodē subiecto v. calidū sūmū & frigidū: sūmū in summo, sed alia sunt contrariæ cōtrarietate diminuta vñ nosandū qd diminuta contrarietate causat ex duobus. Vñ nō modo ex negatiōe v. tūmæ pte ditionis: qd nō habet pfectiōnē in summo, vñ media per cōmunitatiōnem extremōrū: quia Comment. dicit in primo Phy. qd in media sunt arbo extrema in actu, nō in summa perfectione. Secundo modo pnt in diminuta contrarietate ex negatiōe actualitatis & passibilitatis adinuitem, quæ nō agunt & passūt adinuitem, nec cōrumpunt inter se adinuitem, sic scientiæ sunt contrariæ adinuitem. Vnde, si diceremus qd omnia contraria sunt actiua & passiva adinuitem, nō possemus euadere ista difficultatem. Vñ aliqui propter ignorantiam huius negotii, species nō esse contrarias v. contrarietate: sed qd contrariū sicut perfectiōnē & imperfectiōnē: & hoc nō valet, qd inter spēs eiuſdē generis est oppositiō vera vel eodē contrarietate: vel priuatiua, vñ prius declarū est. Ad quintum, si sunt tres & c. dicitū qd differunt sū spēm. Et cum dicitur, qd spēs contrariæ nō possunt esse simul, dicitū qd verum est, si sint contrariæ cōtrarietate pfectiōnē: si nō, pnt simul esse in eodē subiecto, vñ iam declaratum est.

Dimitto
materia
cum est
hoc est.

Cum. 56.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

32. 2. 2.

cedant in infinitum: quia quocumq; numero dato est accipere maiorem: & ita omnes species numeri nō sunt in actus: sed succedent tempore, & possunt addi toto vniuerso. Item quod habet principium, medium, & finem est perfectiōnē: quia hæc exigunt ad perfectiōnē in corporibus, scilicet principium, medium, & finis, sed vniuersum non habet principium, & finem, quia perpetuum est, & ideo infinitum. Item quod est pars totus nō est perfectiōnē: quia pars est in potentia in toto, sed vniuersum est pars totus, sicut scientia, quæ traditur in hoc libro est pars scientiæ Naturalis, modo, sicut hæc scientia ad scientiam, sic subiectum ad subiectum: sed hæc scientia est pars scientiæ Naturalis, ergo subiectum estis, quod est totum vniuersum, est pars entis mobilis simpliciter, quod est subiectum scientiæ Naturalis.

Text. 11.

OPPOSITUM M. patet auctoritate Arist. in primo capitulo libri primi, quia dicit Arist. totum vniuersum est perfectiōnē.

CONCLUSIO.

Vniuersum simpliciter, perfectum est totum simpliciter ac formaliter est: vniuersum vero, circumscribitur per omnia incorporabilia nō simpliciter perfectum est, sed in genere, & totalis nature.

Text. 3.

Notandum qd totum vniuersum sumitur duobus modis. Vno modo pro toto aggregato ex omnibus entibus corporalibus & incorporalibus. Alio modo sumitur pro omnibus corporalibus circumscribendo incorporalia: quæ dicuntur principia abstracta. Vltimus scientiam, vt dicitur Quinto Metaph. cap. de perfecto, perfectum accipitur dupliciter, perfecti quod nō exceditur ab alio in perfectione, & dicit Arist. qd illud perfectum non habet hyperbolicam, id est excellentiam, & habet omnes perfectiones. Alio modo perfectum est in genere, non quod accipitur genus pro predicabili: species, sed pro re communi: & illud perfectum est quod habet perfectiones, quæ requiruntur ad genus, & a nullo istius generis exceditur, sicut medicus dicitur perfectus in genere, qui nō exceditur in genere illo modo in perfectione medici, sed habet omnes perfectiones, quæ requiruntur ad medicum. Tunc dicitū est ad quæstionem: qd si loquamur de vniuerso primo modo, iunc vniuersum & perfectum totum simpliciter: sed si loquamur de vniuerso secundo modo, iunc nō est perfectum simpliciter, tertio dicitū qd illud vniuersum est perfecti in genere nature totali. Ratio primi, quod nō habet excedens ipsum in perfectione, & continet in se omnes perfectiones, est perfectum simpliciter: sed vniuersum primo modo dicitū est huiusmodi: quia conuenit perfectiones corporales & incorporales. Ratio secūdi, illud quod excedatur in perfectione, & nō continet omnes perfectiones in se, nō est perfectum simpliciter, sed vniuersum secundo modo sumptum est huiusmodi: quoniam excedatur a primo, quod est perfectiōnē omnibus corporibus: quia ab ipso dependet eodum & tota natura, Nono Metaph. & est opotum eorum quæ in natura, tertium probatur sic, quia qd habet omnes perfectiones est perfectum in genere corporum: sed totum vniuersum est huiusmodi, quia habet tres dimensiones & ille sunt omnes, & ternarius est numerus perfectus & omne. Item, extra quod nihil est perfectum est perfectiōnē speciali, sed extra vniuersum secundo modo sumptum est nihil: quia ad quod aliquid fit extra ipsum, tunc nō est totum, & esset contradictio: quia tunc totum & nō totum. Sed hoc est dubium cum dicitur qd vniuersum primo modo dicitū est perfectum simpliciter, hoc nō videtur verū: quia si esset simpliciter perfectum, tunc dicitur: sed hoc est nephas: quia illud vniuersum nō est Deus: quia Deus est substantia simplicissima, & nō est aggregati

Totum autem eius h̄ partes perfectum necesse est esse: quæ quomodo nomen significat omniquæq; ex non hac quidem, hac autem non.

QVAESTIO VI. An ipsum vniuersum sit perfectum.

Consequenter queritur, Vtrum totum vniuersum sit perfectū: & arguitur qd non, quia illud nō est perfectum, cui aliquid deficit, & cui potest fieri additiō: quia perfectio nihil deficit, nec ei potest fieri additiō: sed vniuerso multa deficit, vt est aliqua pnt addi ei. Et confirmat: quia deficit ei alique spēs, vt rotūm species in h̄cōe & dicitur in actus. Et confirmatur ex parte numerorum: quia numeri deficient vniuerso, cum species eorum pro-

ex omnibus entibus, consequentia patet, nihil est perfectum simpliciter nisi Deus. Quinto Metaph. Dicendum, cum dicitur si vniuersum & dico qd non sequitur qd Deus continet diuersimodè omnes perfectiones & totum vniuersum quia totum vniuersum continet omnes perfectiones formaliter & distinctè, sed Deus casualiter continet omnes perfectiones & vniouice, & in Deo nulla vocalis distinctio cadit nec accidentis, nec substantiæ.

Sed aliqui arguunt, quod Deus habeat omnes perfectiones formaliter, & supponit qd esse perfectiones formaliter est perfectior hoc sic. In quocumque est esse per se totis formaliter est perfectior formaliter id in deo est esse perfectionis formaliter, ideo &c. Dicendum quod perfectiones in Deo non sunt nisi casualiter & eminenter, & si queratur in quo genere, dicitur, qd in genere cause finalis & efficientis & vniuersæ, nec est distinctio in se abstracta nec in re relata secundum Gentiles. Ad argumentum cum dicitur. In quocumque est &c. verum est eo modo quo est i eo formaliter. Et cū dicitur in deo &c. dicendum qd esse perfectionis non formaliter est in Deo, sed casualiter: quia Deus est causa finalis esse perfectionis &c. & est finis vel efficiens, sed esse perfectionis non est in Deo formaliter & inherenter, sed tantum virtualiter, & in quo est aliquid formaliter illud est in eo inherenter. Aliud dubium est, dicitur est qd in Deo sunt omnes perfectiones eminenter & casualiter, videtur similiter qd istæ perfectiones sint in toto vniuerso, & tunc queritur, vtrum totum vniuersum sit perfectius Deo vel e conuerso, & videtur qd totum vniuersum sit perfectius, quia dicit Aristot. primo Ethico, felicitas consummata minime bonum ratio eligibilis est, modo dicitur felicitas habet se ad minimum, sic Deus ad totum relictum. Contra, si Deus est imperfectior totum vniuerso, vel hoc est ab eo, nec vel ab alio, non ab eo met, quia tunc Deus esset met causa suæ imperfectioris, nec ab alio est imperfectior, quia illud aliquid est causam a Deo, & tunc causam esse perfectius causæ, quod est falsum. Dicendum qd aliquid est alio perfectius dupliciter. Vno modo intensiue. Alio modo quantitatiue & extensiue, modo vniuersum est perfectius Deo extensiue, quia plures continet perfectiones quam Deus, sed intensiue Deus est perfectior: quia nobiliori modo habet perfectiones quæ totum vniuersum, quia quocumque est in toto vniuerso distinctè, & composito modo, est in Deo simplici modo & modo nobiliori.

Ad rationes in oppositū. Ad primā, illud nō est p̄ se cum &c. verum est nō est perfectius simpliciter, & omnibus modis. Et cum dicitur, vniuerso &c. verum est: & ideo non est simpliciter perfectum, sed est in genere perfectum. Sed ista responsio nō sufficit, quia per istam rationem probatur, quod vniuersum imperfectū est in genere, quia presentibus potest addi futurum, sicut iter numero indiuidualium, qui nunc est potest addi numerus indiuidualium in futuro, quia proceditur in talibus in infinitum, similiter species potest addi vt rosarius presentibus in hyeme, ergo aliter responderetur, cum dicitur, illud cui aliquid deficit &c. dicendum quod verum est, si potest addi essentialiter. Et cū dicitur, vniuerso &c. dicendum quod ista additio non pertinet ad primam & essentialem perfectionem, quia numeri non sunt de essentiali perfectione vniuersi, sed sunt de bene esse, & de accidentali perfectione. Et cū dicitur, qd aliqua sp̄s &c. dicitur qd species perfectæ sunt in omni tempore, licet nō sint in quolibet climate, vnde licet rosæ in isto climate in hyeme nō sint, tamen in alio climate, vbi est temperatus aer, etiam sunt semper, vnde Linconensis. Primo Posteriorum, omnes species vniuersi oportet aliquando manere, aliter totum vniuersum non esset perfectum. Ad secundum, quod habet principium & c. concedo. Et cum dicitur, vniuersum & c. verum est, vniuersum est infinitum in duratione, vt Aristot. vult tamē habet principium magnitudinis. Ad tertium, quod est pars & c. verum est si est vera pars: & non eminenter. Et cum dicitur, qd &c.

aliqui dicunt quod totū vniuersum non est subiectū hic, sed mobile ad vbi, sed idē est dicere realiter, hoc cū alio. & ideo dicitur qd vniuersum nō est p̄fectū simpliciter, nō est p̄fectū in genere determinato. Alius potest dici, concedendo maiori. Et cū dicit vniuersum &c. dicitur quod in vniuerso mobili s̄m vbi est duo considerat. Subsistētia est mobilitas est, nō totū vniuersum, quātū ad substantiā, non est pars mobilitatis entis, sed cōuenit sicut, qd vni nō cōprehendit plura supposita qd requiritur, sed pars euenit quantum ad mobilitatē nō est idē, sed est cōuenit: quia si est potētia mouendi ad vbi, tunc est potētia motus, & nō e conuerso, si est potētia motus, qd sit potētia mouendi ad vbi quia hoc habet se in plus, sicut motus localis ad motum simpliciter, & sic ad aliud.

Omnia enim physica corpora ex magnitudine secūdu sc̄ptis mobilita dicimus esse secūdu locū. Naturā enim principij motus esse dicimus in ipsis.

QVÆSTIO VII.

An corpus per se generaliter sit mobilis secundum locū.

Onsequenter queritur circa istam partem Omnia corpora physica, vtrum corpus coeleste per se generaliter sit mobile s̄m locum: & arguitur qd non, quia illud, quod est per se mobile s̄m locum, hoc est per se in loco, sed eadē nō est qd se in loco, ideo &c.

maior patet, quia quod per accidens est in loco per accidens mouetur, vt albedo vel musica, ergo per oppositū nō quod per se mouetur per se est in loco, quia si propositum in proposito & oppositum in opposito, minor patet, coelum per accidens est in loco, quia per eorum, sicut tem quo ad vitamam spheram, vt dicit Aristot. 4. Physic. & secundo idēdem. Item probatur, quia eadē nō mouetur naturaliter quia motus naturalis debet esse a principio intrinseco, sed eadē mouet ab extrinseco, ideo &c. maior patet. 2. Physic. per hoc qd motus naturalis est a principio intrinseco dicitur ab artificialibus motibus.

Idem patet 8. primo Metaph. minor patet, quia coelum mouetur ab intelligentia, quae est separata a corpore s̄m qd oēs dicunt. Itē, omne qd mouet naturaliter debet quod estere quod patet p̄ distinctio. nē natura, quia nō est principij motus & status, i. quietis, sed quod naturaliter mouet a natura mouet sicut coeli nō quiescit, sed amouetur per se, vt patet octavo Physic. Itē, motus naturalis dicitur esse a dispoñe innaturali ad dispoñe naturā s̄m Auc. in libro iustitiae suæ, sed corpus coeleste nō mouet a dispoñe innaturali ad dispoñe naturā, quia vbi est vniū illud nō est corpus coelesti innaturale, & naturale, quia sunt eiusdē dispositio. Itē motus regularis & vniuersus nō est naturalis, sed motus coeli est huiusmodi, ideo &c. maior patet: quia motus naturalis est velocior in fine quā in principio, & violentus e conuerso, vt patet primo huius, ergo motus vniuersus qd semper in equali tēpore aqua le spatium pertransit non est naturalis quālis est motus coeli, minor patet octavo Physicorum.

OPPOSITVM Vult Aristot. in littera: vbi dicit, qd omnia corpora physica s̄m se mobilita dicimus esse secū dum locum, sed eadē est corpus naturale, vt omnes oē cedunt, & hoc vult Comment. ibidem.

CONCLUSIO.

Corpus Coeleste, quod alterius est nature & a quatuor elementis mouetur per se secundum locum nature liter, sed non uiolenter, et si mouetur voluntarie.

Notandum, vt patet secūdo Physic. quia natura dicitur de materia & forma, tamen ordine quodammodo quia prius dicitur de forma, deinde de materia.

Ratione.

Prio Culi

Text. 11

Text. 5

Text. 4

Text. 6

Text. 6

Text. 6

Text. 11

Text. 19

Text. 76

Text. 6

Text. 1

Vltimus notandum, qd motus cœli dupliciter accipitur. Vno modo vt distinguitur a violento, quia non est violentus: quia motus violentus est a principio extrinseco non continente vim passio, vt dicitur. 1.1. theol. sed naturalis motus est a principio intrinseco, similiter motus voluntarius est: q non est a principio, vt natura, sed a volutate, vt motus, & talis non est naturalis & a natura; vt patet Septimo Metaph.

Te. 2.2.

Tunc dicitur esse ad que finem qd cœli mouetur per se localiter, quia illud mobile in quo habet esse natura hoc mouetur per se localiter ex definitione nature, secundo Physico, quia natura est principium motus & quiescendi per se in illo in quo est, ergo in quo est natura sua sic videtur moueri per se secundum locum: quia secundum naturam præsupponit per se: sed natura dicitur esse in naturali vt est cœli: quia naturalia dicuntur a natura, sicut artificialia ab arte: sed cœlum habet naturam in se, & est naturale secundum omnes rationes mai. Commentator & Aristot. tangunt in littera.

Te. 2.1.

Item, cœlum mouetur secundum vbi. ergo vel mouetur per se, vel per accidens, per sufficientem diuisionem primo Posteriori. sed cœlum non mouetur per accidens, quia quod mouetur per accidens non potest esse nec cessatum: quia omne per accidens contingit non esse, vt patet primo Posteriori, & octauo Physic. & Quinto Metaph. sed cœlum non contingit non moueri, vt patet octauo Physic. quia motus est eius sempiternus. Secundo dicendum, qd motus cœli est naturalis, vt naturale distinguitur contra violentum cuius ratio est, omnis motus simplex debet esse naturalis alii corpori simplici: sed motus circularis est simplex, & non potest esse naturalis grauitatis & leuitatis: quoniam vnus corporis vnus est motus simplex secundum naturam propriam: quia licet ignis in concavo orbis Lunæ mouetur circulariter, hoc est secundum naturam communem, in quantum aptum naturæ est aliquid virtutis corporis celestis: sed ille motus non est secundum naturam propriam. Item motus cœli vel est naturalis, vel violentus, per sufficientem diuisionem secundum cœlum non mouetur violento: quia nullum violentum est perpetuum, vt dicit Aristot. in littera, que sunt præter naturam in aliis cœlestibus sunt corrupta: sed motus cœli est sempiternus, ex octauo Physic. & primo huius. Item, ille motus est naturalis, ad quem mobile habet naturalem inclinationem, & sic motor similiter, & hæc duo sunt de ratione motus naturalis vt distinguuntur contra violentum: sed cœlum habet naturalem inclinationem ad motum circulares: quia est circularis figura, similiter motor habet inclinationem naturalem ad motum ad mouendum cœlum circulariter, quia nec est grauis nec leuis motor, ergo mouet naturaliter circulariter.

Te. 2.3.

Te. 2.4.

Tercio dicendum, qd licet motor moueat cœlum naturaliter, vt naturale distinguitur contra violentum, non tamen vt distinguitur contra voluntarium: quia quod mouetur ab intellectu per voluntatem mouetur naturaliter, non vt naturale distinguitur contra voluntarium: quia motus ab intellectu est voluntarius: vt patet tertio de Anima, sed motor cœli mouet cœlum per intellectum, quia est intelligens motor, & est sine magitudine, vt patet octauo Physic. & in sempiternis est idem intelligens & intellectus, vt dicit Commentator. 1.1. Metaph. qd motiones cœlo rum de virtute habent intellectum, & voluntatem.

Te. 2.5.

Te. 2.6.

Te. 2.7.

Tunc quarto, est dicendum, qd corpus celeste est alterius nature a quatuor elementis, huius ratio est, illud, quod mouetur alio motu a motu grauitatis & leuitatis, est alterius nature a grauitatis & leuitatis: quia motus arguit naturam, & alius motus aliam naturam: sed cœlum mouetur circulariter secundum propriam naturam, & quatuor elementa non mouentur circulariter, vel si mouentur circulariter hoc non est nisi secundum naturam communem, que imprimitur eis a corporibus supercelestibus. Item, quod est æternum & incorruptibile hoc est alterius nature ab istis inferioribus: quia inferiora hæc sunt corruptibilia propter habere contrarium, sed cœlum

Te. 2.8.

Te. 2.9.

Te. 2.10.

Te. 2.11.

Te. 2.12.

Te. 2.13.

Te. 2.14.

Te. 2.15.

Te. 2.16.

Te. 2.17.

Te. 2.18.

Te. 2.19.

Te. 2.20.

Te. 2.21.

Te. 2.22.

Te. 2.23.

Te. 2.24.

Te. 2.25.

Te. 2.26.

Te. 2.27.

Te. 2.28.

Te. 2.29.

Te. 2.30.

est incorruptibile & perpetuum, vt patet primo huius.

Sed licet sunt dubia, primum est, qd dictum est, qd in cœlo est natura & mouetur naturaliter, vnde aliqui dubitant, qd natura dicitur de materia et forma, vt primo de formazergo, si in ipso est natura & mouetur naturaliter, cum motus ipsius sit prior alius: & ipsum esse prius naturalibus, ergo motus eius debet esse a natura prima, que est forma, ergo habet in se principium mouens: & mouens est aliud a moto, ergo cœlum est compositum ex materia & forma: sed hoc est impossibile: quia tunc est generabile & corruptibile. Vnde sciendum, qd aliqui bene concederet qd natura que est forma est principium motus in eo, sed duplex est forma, separata & coniuncta: modo in ipso principium motus est forma abstracta, vt intelligitur. Contra hoc obiicit Commentator, motus corporum celestium differt a motu inferiorum: ergo hoc est mediante natura diuersa & forma que consistit in cœlo secundum inaherentiam, vt ignis habet motum diuersum ab aliis elementis mediante natura, que est forma ignis & consistit in igne. Item, aliud est dubium, quia mouens, quod cognoscit indiuidua & singularia, videtur esse forma materialis & corruptibilis: quoniam intellectus noster non cognoscit indiuidua per se sine sensu, qui est incorruptibilis motor, quia intellectus per se intelligit incorruptibilem materiam mediante sensu, ut dicit Commentator. 3. de Anima, sed motor cœli cognoscit indiuidua: quia cognoscit resolutiones particulares, vt suos effectus, & cognoscit terminos motus, vt ubi. Item tertium dubium Commentator dicit in de substantiis orbis, qd dimensiones corporum generalium & corruptibilium præcedunt formam in materia: sed dimensiones corporum celestium non inveniunt nisi mediante forma, ergo videtur qd habeant formam inaherentem eis, ratio huius est quia, quando aliquid inaheret mediante alio, illud magis inaheret mediato quam inaheret, vt color inaheret corpori mediante superficie, ergo superficies magis inaheret corpori quam color, ergo dimensiones, cum inaherent corporibus celestibus mediatae formæ videtur qd forma magna inaheret corporibus celestibus quam dimensiones: sed dimensiones inaherent, ergo & forma eorum. Item quartum dubium est, dictum iur, qd motus cœli non est naturalis, vt naturale distinguitur contra voluntarium, contra, voluntas potest ad opposita, vt patet. 1.4. Metaph. & a. Peri hermetus, ergo si motus cœli est a voluntate, tunc potest se habere ad oppositum: & ita potest quietere cœlum: quod est contra Aristotelioph. 1.1. Physic. & c.

Te. 2.2.

Dubia.

Item quinto dicitur, quia omnis forma subiecta accidentibus est materialis: quia in separatis non sunt accidentia, vt dicit Commentator. Secundo Metaph. sed natura, que mouet cœlum, habet voluntatem & intellectum: que videtur esse accidentia superaddita: quia non sunt substantia, cum sint potentia. Ad primum dubium respondet Commentator, dupliciter, primo sic, non possumus dicere qd natura quia mouetur cœlum dicitur subiectum simplex: quia non habet formam substantialem perfectiorem in ipso secundum esse, & secundum hoc dicitur natura quæquoque de ipso & inferioribus, & hoc est secundum aliam rationem: quia in inferioribus natura non solum dicitur de materialibus etiam de forma in materia, sed in cœlo tantum dicitur natura de moto, & secundum hoc oportet dicere quod ad naturalem motum non requiritur in se materia actualis, sed tantum intrinseca passiva principii & recipientis motum. Sed cum arguitur, qd natura primo dicitur de forma. Commentator non respondet: quia forma est separata, vnde potest dici qd in generabilibus & corruptibilibus vbi est veraque natura, licet materia & forma, prius dicitur de forma: sed in cœlo, vbi est tantum motum, ibi natura non dicitur de forma per prius, quia ibi natura tantum dicitur de subiecto.

Dubium 1.

Dubium 3.

Contra hoc arguitur: quia forma artificialis est naturalis, quia etiam habet principia passiva intrinseca, vt lapides & ligna, que suscipiunt motum, artificis.

Dubium 4.

Dubium 5.

Schrod pium.

Item quædam dubium est, dictum iur, qd motus cœli non est naturalis, vt naturale distinguitur contra voluntarium, contra, voluntas potest ad opposita, vt patet. 1.4. Metaph. & a. Peri hermetus, ergo si motus cœli est a voluntate, tunc potest se habere ad oppositum: & ita potest quietere cœlum: quod est contra Aristotelioph. 1.1. Physic. & c.

Item quinto dicitur, quia omnis forma subiecta accidentibus est materialis: quia in separatis non sunt accidentia, vt dicit Commentator. Secundo Metaph. sed natura, que mouet cœlum, habet voluntatem & intellectum: que videtur esse accidentia superaddita: quia non sunt substantia, cum sint potentia. Ad primum dubium respondet Commentator, dupliciter, primo sic, non possumus dicere qd natura quia mouetur cœlum dicitur subiectum simplex: quia non habet formam substantialem perfectiorem in ipso secundum esse, & secundum hoc dicitur natura quæquoque de ipso & inferioribus, & hoc est secundum aliam rationem: quia in inferioribus natura non solum dicitur de materialibus etiam de forma in materia, sed in cœlo tantum dicitur natura de moto, & secundum hoc oportet dicere quod ad naturalem motum non requiritur in se materia actualis, sed tantum intrinseca passiva principii & recipientis motum. Sed cum arguitur, qd natura primo dicitur de forma. Commentator non respondet: quia forma est separata, vnde potest dici qd in generabilibus & corruptibilibus vbi est veraque natura, licet materia & forma, prius dicitur de forma: sed in cœlo, vbi est tantum motum, ibi natura non dicitur de forma per prius, quia ibi natura tantum dicitur de subiecto.